
En el presente expedie 
suelo), en materia amb e 
pública, como son la e 
Residuos Sólidos, la N r 
Delegacional de Desarr II  

• 

materia de desarrollo urbano 
siduos sólid s) y obstrucción 
I de Protecqión a la Tierra, ,1 
de la Ciudap de México y el 

(uso de 
e la vía 
Ley de 

rograma 

1 
y la normat vidad aplicable, s tiene lo 

roe, araduría Arnbion I y del Orelonarnierelo Ter r 
ubprocuraduria Orden,  

1.4 
sate 

C.P 01.5/Ca:.? 

CD 
CIUDAD DE MÉ ICO 

Ciudad de México, a 

EX E DIENTE: 
y • cumulado 

ESOLUCIÓN ADMINISTRA IVA 

21 GO 2017 

AOT-2017-1087 SOT-482 
AOT-2017-1103 SOT-484 

del OrdenannienitJ 
I, 6 fracción 0,1 

ocuraduría Ambie 
101 primer parrj  

ero PAOT-2017-11  
ntada ante este,  

La Subprocuraduría de 
de la Ciudad de Méxi 
fracciones I y X, 21, 
Ordenamiento Territori I 
Reglamento; habiendo 
482 y acumulado PAO 
descentralizado, emite I 

ANTECEDENTES 

rdenamiento 
, con funda 
fracción VI, 

de la Ciuda 
n alizado los 

017-1103-S 
presente Re 

Territorial de la Procuraduría Ambiental y 
ento en los artículos 5 fra ci Dnes I y 
30 BIS 2 de la Ley Orgánica de la P 
de México, 4 fracción IV, 5 'racción 1 

lementos contenidos en el e pediente nú 
T-484, relacionado con la d nuncia pres 

olución considerando los sig lentes: 

Territorial 
5 BIS 4 
tal y del 
fo de su 
87-SOT-

rganismo 

• 

O 

O 
o 

y de Transparencli  
su derecho a Id 

uncia ante estar I 
materia ambient 
ora en el inmueibli 
2 de Octubre, 

Con fecha 20 de abril d 
a la Información Public 
sus datos personales u 
presuntos incumplimie tu  
disposición inadecuada d 
en Avenida Francisco •e 
Iztacalco; la cual fue ad 

017, una pe sona que en apego al artícul• 136 de la L 
Rendición 9,e Cuentas de la Ciudad de éxico, ejercí 

ran consideados como información con idencial, de 
s en materiai

.
de desarrollo urbano (uso d- suelo) y e 

residuos sólidos) por las actividades de una vulcaniza 
Paso y Tro coso número 1233, Colonia Campament 

tida mediante Acuerdo de fecha 04 de ma o de 2017. 

, Acceso 
icitar que 
stitución, 
1 (ruido y 

ubicado 
legación 

Asimismo, con fecha 
Transparencia, Acceso 
derecho a solicitar que 
ante esta Institución, pr 
ambiental (ruido y dise  
actividades de una vulc 
1233, Colonia Campa 
fecha 08 de mayo de 2 

de abril d 
la Informació 
s datos per 
untos incum 
ición inade 

izadora en e 
to 2 de Oct  

2017, una persona que e 
Pública y Rendición de Cu 

onales fueran considerados 
limientos en materia de des 
uada de residuos sólidos) 
inmueble ubicado en Avenid 
bre, Delegación Iztacalco; la 

apego al 
ntas de la 
orno inform 
rrollo urban 
c bstrucció 
Francisco 
cual fue ad 

rtículo 186 de I Ley de 
iudad de México, -jerció su 
ción confidencial,i denuncia 
(uso de suelo), é materia 
de la vía públici  por las 

el Paso y Troncos, número 
itida mediante A uerdo de 

Para la atención de I.  
información y visitas de 
sobre dichas diligencias 
25 Bis de la Ley Orgá 
México, así como 90 de 

denuncia pr sentada, se realizaron rec 
• rificación a I s autoridades competentes 
n términos d los artículos 5 fracción VI, 1 
a de la Procuraduría Ambiental y del O 
Reglement 

nocimientos de hechos, solici 
se informó las personas den 
BIS 4, 25 f acciones I, III, IV, 

denamiento Territorial de la 

udes de 
nciantes 
III y IX y 
udad de 

ANÁLISIS Y VALORA N DE LAS RUEBAS Y DISPOSICIONES JURÍDICA APLICABLES 

s 

o 

e 
1 

s 

En este sentido, de los 
siguiente: 	  

la normatividad aplicable e 
disposición inadecuada de r 
llo Urbano, la Ley Ambient 
NADF-005-AMBT-2013 toda 
nte para lztacalco. 	 

chos denunciados, las pruebas recabada 

e, se analiz 
tal (ruido y 
de Desarrc  

a Ambiental 
• Urbano vig 



CDMX 
CIUDAD DE MÉXICO 

EXPEDIENTE: PAOT-2017-1087-SOT-482 
y acumulado PAOT-2017-1103-SOT-484 

1.- En materia de desarrollo urbano (uso de suelo) 

Durante el reconocimiento de hechos realizado por personal adscrito a esta Subprocuraduría en Avenida 
Francisco del Paso y Troncoso número 1233, Colonia Campamento 2 de Octubre, Delegación Iztacalco, en 
fecha 16 de mayo de 2017, se constató un inmueble de tres niveles de altura observándose en planta baja el 
funcionamiento de un establecimiento con giro de vulcanizadora, así como la obstrucción con llantas sobre la 
banqueta, sin embargo no se constató la generación de ruido ni disposición inadecuada de residuos sólidos.- 

De la consulta realizada al SIG-SEDUVI, se tiene que al inmueble investigado le corresponde la zonificación 
H 3/20 (Habitacional, 3 niveles máximos de construcción, 20% mínimo de área libre), donde el uso de suelo 
para vulcanizadora no está permitido; asimismo le aplica la norma de vialidad de Av. Francisco del Paso y 
Troncoso (Eje 3 Oriente), tramo h-i de Viaducto Río de la Piedad a Av. Canal de Aplataco, asignándole la 
zonificación HM 5/20 (Habitacional Mixto, 5 niveles máximos de construcción, 20% mínimo de área libre), 
donde el uso de suelo para vulcanizadoras se encuentra permitido en la zonificación aplicable de 
conformidad con el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Iztacalco. 	  

Asimismo, se realizó un segundo reconocimiento de hechos con fecha 19 de julio de 2017, en el inmueble 
objeto de denuncia el cual se encontró cerrado y sin actividad, adicionalmente se observaron letreros que 
señalan "renta de accesoria". 	  

En virtud de lo anterior, la actividad de vulcanizadora que se realizaba en el predio ubicado en Avenida 
Francisco del Paso y Troncoso número 1233, Colonia Campamento 2 de Octubre, Delegación Iztacalco, se 
apegaba a la zonificación aplicable de conformidad con en el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano 
para Iztacalco, sin embargo actualmente dicha actividad dejó de realizarse, toda vez que derivado del último 
reconocimiento de hechos se encontró cerrado. 	  

2.- Obstrucción de la vía pública y en materia ambiental (ruido y disposición inadecuada de residuos 
sólidos) 

Durante el reconocimientos de hechos realizado por personal adscrito a esta Subprocuraduría en Avenida 
Francisco del Paso y Troncoso número 1233, Colonia Campamento 2 de Octubre, Delegación Iztacalco, en 
fecha 16 de mayo de 2017, se constató un inmueble de tres niveles de altura observándose en planta baja el 
funcionamiento de un establecimiento con giro de vulcanizadora, así como la obstrucción con llantas sobre la 
banqueta, sin embargo no se constató la generación de ruido ni disposición inadecuada de residuos sólidos.- 

Al respecto, de las gestiones realizadas por esta Entidad se solicitó mediante oficio PAOT-05-300/300-4562- 
2017 a la Dirección General Jurídica y de Gobierno de la Delegación Iztacalco, realizar acciones de 
verificación en materia de establecimiento mercantil por las actividades de una vulcanizadora que se realizan 
en el predio objeto de denuncia, particularmente por cuanto hace a la obstrucción de la vía pública 
imponiendo las mediciones y sanciones procedentes. 	  

No obstante, se realizó un segundo reconocimiento de hechos con personal adscrito a esta Entidad en fecha 
19 de julio de 2017 en el inmueble objeto de denuncia con la finalidad de realizar el estudio de emisiones 
sonoras en los horarios señalados en el escrito de la denuncia, constatándose que el establecimiento con 
giro de vulcanizadora se encontró cerrado, adicionalmente se observaron letreros que señalan "renta de 
accesoria", por lo que no se constató la obstrucción de la vía pública, ruido, ni disposición inadecuada de 
residuos sólidos. 	  

Prouk ■radIcría Ambiergui y de( Orde,13rneí4,:. TerrItwial do la ei)11:=1 
Subpmcumdurta 

11::,•=3 	 • 



EX 
Y 

EDIENTE: 
cumulado 

CDMX 
CIUDAD DE MÉXICO 

AOT-2017-108740T-482 
AOT-2017-1103410T-484 

En este sentido, perso 
denunciantes en fecha 2 
hechos, manifestando qu 

al adscrito 	esta Entidad realizó Ilam 
de julio de 2 17 con la finalidad de corrob 
la vulcanizadora dejo de operar. 	 

da telefónic 
rar lo consta  

a una de las Dersonas 
tado del reconociMiento de 

De lo anterior, se despreide que durante el último reconocimiento d 
a esta Subprocuraduría edn fecha 19 de julio de 2017, en el inmuebl 
del Paso y Troncoso nú ero 1233, Colonia Campamento 2 de Oc 
que el establecimiento co giro de vulcanizadora se encontró cerrad 
que señalan "renta de .ccesoria", pr lo que no se constató la 
disposición inadecuada d- residuos só'idos. Situación que se corrob 
de las personas denunciantes en fechl 21 de julio de 2017. 	 

hechos realizado por persona adscrito 
L bicado en calle en Avenida Francisco 

Lit re, Delegación lztacalco, ae constató 
•, adicionalmente se observaro letreros 
•bstrucción de la vía pública, ruido, ni 
•rá mediant llamada telefónica con una 

Cabe señalar que el est 
expediente en el que se 
Ley Orgánica de la Pro'  
fracción X y 94 primer pá 
de Procedimientos Civile 

dio de los h chos denunciados, y la vale ,ación de las 
ctúa, se reali a de conformidad con los artículos 21 seg 
uraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de 
rafo del Reg amento de la Ley Orgánica c tada, y 327 
para la Ciud d de México, de aplicación supletoria. 	 

pruebas que exis 
ando párrafo y 30 
la Ciudad de M 

racción II y 403 d 

en en el 
3IS de la 
xico, 90 
I Código 

RESULTADO DE LA INV STIGACIÓNI  

Durante el reconocimiento de hechos realizado por person 
Avenida Francisc del Paso y Troncoso número 1233, 
Delegación lztacalco, en fech 16 de mayo de 2017, se cc  
altura observánd se en pla ta baja el funcionamiento 
vulcanizadora, así como la obs 
generación de rui o ni disposici 
hechos realizado en fecha 19 
vulcanizadora se encontró cer 
accesoria", por I 
inadecuada de re 

2. Al inmueble objet de la denuncia le corresponde la zonificación H 3/20 (Habitacional, 3 niveles 
máximos de construcción, 20% mínimo de área libre), donde e uso de suelo para vulcanizadora no 
está permitido; asimismo le apl ca la norma de vialidad de 'kf. Francisco del Paso y Troncoso (Eje 3 
Oriente), tramo h-í de Viaducto ío de la Piedad a Av. Canal e Aplataco,"asignándole la zon ficación 

1. al adscrito 
Colonia Ca 
n tató un i 
de un est 

rucción con llantas sobre la banqueta, sin 
n inadecuada de residuos s lidos. Duran 
de julio de 2017, se const tó que el e 
ado, adicionalmente se obs rvaron letre 

que no se constató la obstrucción d 
iduos sólidos 	  

esta Subprocuraduria 
pamento 2 de Octubre, 

mueble de tres 'n eles de 
blecimiento con 1 giro de 
embargo no se constató la 
e último reconocimiento de 
tablecimiento col giro de 
os que señalan "renta de 

la vía pública, ruido, ni di*posición 

en 

HM 5/20 (Habitaci nal Mixto, 5 	 ión, 20% ~limo de área libré), donde 
el uso de suelo 	 iti do en la zonificación apliOable de 
conformidad con e 	 nD para Iztacalco. 	  

niveles máximos de construc 
para vulcan zadoras se encuentra per 
Programa Délegacional de Desarrollo Urb 

3. Es de señalar qt. e una de las personas denunciantes corrob 
de la presente res lución administrativa mediante llamada tel 

4. En razón a lo anterior se actualiza lo previsto en el artículo 
Procuraduría Ambiental y de Ordenamiento Territorial 
imposibilidad legal, toda vez que las actividades de vulcaniz 
lugar investigado. 	  

aró lo señal do en el primer relaultando 
fónica en fe ha 21 de julio de 2017.-- 

1 1  
7 fracción V , de la Ley Orgánlea de la 
e la Ciudad de México pO,'• existir 
►dora no se "ealizan actualmehe en el 

Tt- 

P Ambion/f y del Ordenamiento Terri 
S bprocuraduria rle. Ordena 

Co:. Roma Sk:r. 
C.1,  °IVO°, 

„- 	de Id Cut.,-I:x 
ri 10 Territorial 

ad de 

07 0 ext. 12'.,21 
'ágina 	4 



CDMX 
CIUDAD DE MÉXICO 

EXPEDIENTE: PAOT-2017-1087-SOT-482 
y acumulado PAOT-2017-1103-SOT-484 

La presente resolución, únicamente se circunscribe al análisis de los hechos admitidos para su investigación 
y al estudio de los documentos que integran el expediente en el que se actúa, por lo que el resultado de la 
misma se emite en su contexto, independientemente de los procedimientos que substancien otras 
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 	  

En virtud de lo expuesto, de conformidad con los artículos citados en el primer párrafo de este instrumento 
es de resolverse y se: 

RESUELVE 

PRIMERO.- Téngase por concluido el expediente en el que se actúa, de conformidad con lo previsto en el 
artículo 27 fracción VI, de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la 
Ciudad de México. 	  

SEGUNDO.- Se dejan a salvo los derechos de las personas denunciantes para que en el momento en que 
conozcan de irregularidades en materia ambiental y/o del ordenamiento territorial presenten la denuncia 
respectiva ante esta Autoridad. 	  

TERCERO.- Remítase el expediente en el que se actúa a la Subprocuraduría de Asuntos Jurídicos para su 
archivo y resguardo. 	  

Así lo proveyó y firma el Licenciado Emigdio Roa Márquez, Subprocurador de Ordenamiento Territorial de la 
Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial d la Ciudad de México. 

Procuraduría ArnbienIrd y del Ordedareierdd T. r, 	de la C.:D1AX 
Sobprocuraduna tie vrdmanDsntr lerritonai 

C.,. 

epa,  
i>1).9,:e7J 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

